1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和５年１月 16日    午後 １時 30分 開会

             午後 ２時 52分 閉会

２ 場 所 本会議場

３ 出席議員 竹内恵美子、清田文雄、吉川重雄、庄子幸太、吉川諭、

二宮加寿子、奥津勝子、鈴木京子、今井茂、飯田修司

鈴木たまよ、渡辺 順子

（欠席）髙橋英俊、柴崎茂

４ 説明員 町側出席者

池田 町長 鈴木 副町長 熊澤 教育長

佐野 政策総務部長  齋藤 参事（統括秘書兼政策・デジタル

化推進担当）大槻 教育部長、宮﨑 総務課長

藤本 財政課長、野崎 財政係長

５ 職務のため

出席した職員

 局 長 岩本 清嗣

 書 記 熊澤 晃

６ その他

   一般傍聴 なし

2

■町長あいさつ

〇副町長、就任のあいさつ

〇町の動きについて

・１月４日（水）賀詞交換会

・１月８日（日）消防出初式

・１月９日（月）成人式

・１月 14日（土）大磯の左義長

・1月 15日（日）大磯一周駅伝大会 など新年恒例イベントを３年ぶりに開催

・今後も、新型コロナウイルス感染に注視しながら各種イベントを開催してく。

■町報告事項

  〇令和５年度当初予算編成状況

   ・令和５年１月 16日現在の予算編成状況を報告

   ・一般会計前年度比、6.5％増の 106億 1,500万円

  ※主な質疑

   ・新規や拡充事業以外に事業一覧に掲載した意図は。

   ⇒総合計画事業や予算が大きい事業を掲載した。

   ・予算案が確定する時期はいつか。

   ⇒正式には議案発送時となるが、現時点の数値をチェックし確定となる。

■議題

 （１）各委員会等の行事報告・予定について（別紙）

（２）主な報告事項

① 委員長等からの報告

〇議会運営委員会 鈴木（京）委員長

12月 20日 (提出予定議案の追加）

12月 26日 (提出予定意見書案）

１月 16 日 (令和 5 年 3 月定例会日程、12 月定例会反省、議会改革の検討事項、新個

人情報保護法施行に伴う大磯町議会の個人情報保護の対応、その他）

 ※議会改革の検討（一般会議の活用）･･･議会から出向いて積極的に開

催、議会報告会の拡充による開催など、これらを次回まとめる予定。

〇総務建設常任委員会 渡辺副委員長

12月 19日 委員会（陳情第９号の審査）

〇福祉文教常任委員会 吉川（諭）委員長

12月 19日 委員会（陳情第 10号～14号の審査）

〇議会だより編集委員会 鈴木（た）委員長

１月５日、１月 12日 (第 212号の編集）

   ② 監査委員からの報告 二宮監査委員

       ※予備費充当 1件

③ 1月 10日・11日 JAMP市町村議会議員特別セミナー

（研修内容：歴史に学び地方の未来を読む、地域の魅力の創造と発信、ポストコロナ時代に

おける自治体と議会の役割、日本経済の課題と展望） 庄子議員、吉川（諭）議員、

3

④ １月 13日 神奈川県町村議会議長会なぎさブロック会議研修会 竹内議長

⑤ その他

（３）協議事項

  ① 新個人情報保護法施行に伴う大磯町議会の個人情報保護の対応について

   ※議会として３月定例会で提出予定の新条例について協議した。

   ※議長から、本日の議会運営委員会で、条例について議員全員の共通理解を

得るために、2/3全協で勉強会を実施することになったことを報告。

   ・今までずっと協議してきたので不要、議案発送日に出せなくなった、各自

読み込んで不明点を明確にすべき等の意見が出された。

   ・協議の結果、2/3全協の協議事項として条例案の協議を実施することとした。

  ② その他

（４）事務局からの報告

① 令和５年度予算の議会費について

  ・予算要求通りの決定となった。

② その他

  ・３月補正予算要求･･･財政当局に総額 266,000 円を要求。内容は、放映委

託料、反訳委託料、会議録システム委託料。いずれも会議時間の増による

増額要求。

  ・申し合わせ事項･･･陳情（請願）の審査方法の変更を追記

  ・一般質問通告書･･･提出は 2/1・2

（５）その他

     ・長期欠席者の報酬減額の件は議運で協議したか。

     ⇒議運の検討事項の一つとして協議していく。

※次回の議員全員協議会は、２月３日(金)午後１時 30分～の開催を予定。